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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou vlivu retardérů hoření

na vlastnosti kabelových izolací. Úvodem je představeno stručné vymezení základních

pojmů související s tímto tématem. Dále jsou popsány nejvýznamnější polymerní materiály

používané v kabelových izolacích a také vybrané aditivní materiály používané v této oblasti.

Další popsanou problematikou jsou retardéry hoření využívané v kabelových izolacích

a princip jejich funkce. Praktická část této práce se zabývá návrhem a realizací experimentu

za účelem ověření vlivu retardéru na vlastnosti kabelových izolací v případě tří vzorků

neznámé kabelové izolace za pomoci strukturálních analýz. Z této skupiny byly zvoleny

čtyři techniky, tři termické analýzy (DSC, STA, DMA) a jedna spektrometrická technika

(FTIR). Závěrem této práce je popis výsledků analýz jednotlivých vzorků vymezující

získané informace o jednotlivých vzorcích s ohledem na retardéry hoření a celkové

porovnání dosažených výsledků.
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Abstract

The presented thesis deals with the issue of the effect of flame retardants on the properties

of cable insulation. A brief definition of the basic concepts related to this topic is introduced.

Furthermore, there are described the most important polymeric materials used in cable

insulation as well as selected additive materials used in this field. Other described issues are

flame retardants used in cable insulation and the principle of their function. The practical

part of this thesis deals with the design and implementation of an experiment in order to

verify the effect of retardant on the properties of cable insulation in the case of three samples

of unknown cable insulation using structural analysis. Four techniques were chosen, three

thermal analyses (DSC, STA, DMA) and one spectrometric technique (FTIR). In conclusion,

there are described the results of the analyses for each sample defining the obtained

information with respect to flame retardants and an overall comparison of the results.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na hodnocení vlivu retardérů hoření na

vlastnosti kabelových izolací v případě požáru. Práce je rozdělena na dvě části. V první

teoretické části je probrána problematika používaných polymerních materiálů a retardérů

hoření v kabelových izolacích. Druhá část se zabývá návrhem experimentu pro ověření

teoretických předpokladů uvedených v první části této práce, následnou realizací

a vyhodnocením dosažených výsledků.

Téma retardérů hoření v izolaci kabelů je velmi diskutovanou oblastí vzhledem k tom,

že v případě požáru jsou kabely jediným spojovacím elementem v jinak požárně oddělených

prostorech. Vliv těchto retardérů hoření proto mnohdy přispívá k záchraně lidských životů

během požáru [1].

Užívanými materiály pro kabelové izolace jsou polymerní materiály zejména

termoplasty a elastomery, které se vyznačují různými mechanickými a elektro izolačními

vlastnostmi. Tyto parametry jsou dány chemickou, molekulovou a nadmolekulární

strukturou [2]. V případě teplotního namáhání dochází v těchto materiálech

k charakteristickým dějům, které mohou vést na narušení základní funkce kabelu. Z tohoto

důvodu se určují omezení z hlediska teplotního rozsahu jejich použití. Pro zlepšení těchto

vlastností jsou využívány aditivní přísady, které mohou do určité míry zlepšit dané vlastnosti

z hlediska aplikačního použití, nebo zlepšit podmínky pro zpracování. Jedním

z významných aditiv používaných v kabelových izolacích jsou retardéry hoření, jejichž

účelem je snížit riziko vznícení, zpomalit spalování a redukovat množství vznikajícího

kouře. Cílem těchto přísad je zajištění dostatečného času pro opuštění hořících prostorů

v případě požáru [1]. Pro analýzu jednotlivých dějů probíhajících v kabelových izolacích

v případě teplotního namáhání se využívá strukturálních analýz [3].

Praktická část této práce obsahuje návrh těchto metod se stručným teoretickým úvodem

pro analýzu třech neznámých vzorků kabelové izolace zahrnující diferenční skenovací

kalorimetrii (DSC), simultánní termickou analýzu (STA), dynamickou mechanickou

analýzu (DMA) a infračervenou spektroskopii s Fourierovou transformací (FTIR). Dále jsou

popsány postupy zahrnující nastavení měřících aparatur a popis přípravy vzorků

pro jednotlivá měření.

Vyhodnocení výsledků je zaměřeno zejména na hodnocení vlivu retardérů hoření

na vlastnosti kabelových izolací a na analýzu principů jejich retardace. Dále jsou popisovány

další reakce doplňující informace o analyzovaných vzorcích a jejich výsledné porovnání.
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1 Vymezení základních pojmů

V této části práce jsou vysvětleny základní termíny související s probíranou

problematikou.

1.1 Kabel

S kabely se v běžném životě setkáváme téměř kdekoliv. Kabel je obecný pojem,

vyjadřující soustavu dvou nebo více elektrických či optických vodičů obklopených

společnou izolací [1]. Ta může být tvořena více vrstvami, pláštěm, pancířem nebo

kupříkladu stíněním. Jednotlivé vodiče plní účel přenášení výkonu, či informace.

Skládají se z jádra a vlastní izolace a dohromady tvoří žílu. Jedním z hlavních účelů

kabelových izolací je oddělení míst s různým potenciálem, a to jak uvnitř kabelu, tak vůči

okolí. Izolace také plní účel ochrany vodičů proti okolním vlivům a zabraňuje narušení

přenosu výkonu, či informace [1].

V případě kabelu je vždy jádro obklopeno pevnou vrstvou, nebo více pevnými vrstvami

izolace. Mezi základní požadavky na materiálové izolace lze zařadit vysoký měrný odpor,

vysokou teplotní odolnost, vysokou elektrickou pevnost, dobré mechanické vlastnosti

(s ohledem na aplikační požadavky, kupříkladu pevnost, ohebnost apod.) a odolnost proti

okolním vlivům (chemickým, vlhkosti, teplotě) [1].

Vlastnosti izolací jsou ovlivňovány třemi podmínkami provázející jejich vznik. Na vstupu

se jedná o materiálové složení, úzce provázané s vnitřní strukturou a způsobem zpracování

jakožto procesem výroby kabelové izolace [4].

1.2 Kabelová izolace jakožto izolant

Izolaci vodičů tvoří izolanty, což jsou dielektrika vyznačující se vysokou rezistivitou.

Právě ta brání působením velkého odporu průchodu proudu mezi nimi a zajišťuje

odizolování míst s různým potenciálem.

Dle literatury [5] je hlavním parametrem izolantu rezistivita, resp. měrný elektrický

odpor. Zde rozeznáváme povrchový odpor, vnitřní odpor, povrchovou rezistivitu nebo

vnitřní rezistivitu. Všechny tyto parametry nám poskytují ucelený přehled o daném izolantu.

Testování těchto parametrů se provádí z důvodu možné iontové vodivosti, protože každý

technický izolant je za určitých podmínek do určité míry vodivý [5].

Další požadavky na izolanty, jako jsou teplotní odolnost nebo mechanická pevnost, jsou

závislé na jejich aplikačním použití. Nicméně lze stanovit všeobecně požadované parametry,
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které jsou minimální elektrická vodivost, konduktivita pohybující se pod 10-12 S·m-1,

schopnost hromadění elektrické energie vyjádřená pomocí relativní permitivity v řádu

jednotek, minimální dielektrické ztráty (tg σ ≤ 10-2) působící zejména zahřívání izolantu

a maximální možnou elektrickou pevnost [6].

1.3 Vybrané významné elektrické a tepelné parametry kabelových izolací

Parametry izolace lze posuzovat na základě různých aspektů. Z hlediska významnosti

jsou v této kapitole vybrány některé vlastnosti související s polymerními izolacemi.

1.3.1 Měrná elektrická vodivost

Měrná elektrická vodivost (označována také jako konduktivita) pevných látek má

ve srovnání s plynnými a kapalnými izolanty odlišnost z důvodu největší hustoty látky.

Odlišností právě oproti zmíněným je charakter proudu, který může procházet po povrchu

izolantu nebo jeho objemem. Na tomto základě pak rozlišujeme vnitřní a povrchovou

vodivost. Schopnost vedení elektrického proudu v izolantu je zapříčiněna jeho příměsí nebo

poruchami krystalové mřížky materiálu [5]. Elektrickou vodivost lze určit jako převrácenou

hodnotu rezistivity dle vztahu:

𝜎 =

1

𝜌

(1)

kde σ [𝑆 / 𝑚] je měrná elektrická vodivost a ρ [Ω ∙ 𝑚] je rezistivita.

1.3.2 Elektrická pevnost

V případě namáhání izolantu dojde při určité hodnotě napětí k elektrickému průrazu,

v důsledku čehož dojde k vytvoření vodivé cesty v materiálu. To znamená, že při překročení

této hranice intenzity elektrického pole dojde k poklesu izolačních vlastností, potažmo


[…]


předpoklady nasvědčují, že se skutečně jedná o PVC.
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Zhodnocení a závěr

Práce poskytuje ucelený pohled na hodnocení vlivu retardérů hoření na vlastnosti

kabelových izolací v případě požáru. První část práce vymezuje základní používané

polymerní materiály a retardéry hoření, které následně uvádí do kontextu. Druhá část

popisuje návrh experimentů pro ověření teoretických předpokladů, které byly přiblíženy

v první části této práce, jejich realizaci a ucelený pohled na získané výsledky, na základě

nichž jsou vytvořeny patřičné závěry.

Představení polymerních materiálů a jejich rozdělení uvádí rozdílné vlastnosti a příčiny

právě těchto odlišností. Výčet používaných polymerních materiálů dává základní představu

o jejich konkrétních vlastnostech a zejména o dějích souvisejících s tepelným namáháním.

Popsané aditivní složky přidávané do kabelových izolací vysvětlují důvody jejich použití

a vymezují základní používané druhy a jejich aplikační využití.

Popsaný proces hoření vysvětluje podmínky pro hoření a jeho vznik, který následně

navazuje na smysl použití a hlavní účel retardérů hoření. Nastíněné dělení retardérů rozvádí

problematiku retardačních mechanismů a poskytuje grafický náhled na možné dělení. Dále

jsou popsány jednotlivé kategorie retardérů hoření a jejich významní zástupci, u kterých

je definován jejich princip funkce.

Druhá část práce zahrnuje teoretické představení vybraných strukturálních analýz

(diferenční skenovací kalorimetrii (DSC), simultánní termickou analýzu (STA), dynamickou

mechanickou analýzu (DMA) a infračervenou spektroskopii s Fourierovou transformací

(FTIR) pro analýzu třech neznámých vzorků kabelové izolace zahrnující výčet možných

detekovatelných dějů probíhajících v materiále a dalších možných parametrů, které lze jimi

získat. Dále jsou definovány postupy přípravy vzorků doprovázené fotografiemi

pro jednoznačnou interpretaci a podrobný popis nastavení měřících zařízení jednotlivých

analýz.

Výsledky analýz provedené v praktické části této práce jsou detailně zpracovány pro

jednotlivé vzorky a následně je provedeno jejich celkové porovnání. Na základě dosažených

výsledků bylo možné stanovit chování retardérů hoření v případě všech tří vzorků, kdy

byl ověřen prvotní předpoklad retardační funkce na základě STA analýzy. Projev v případě

všech vzorků ovlivňoval endotermním charakterem tepelný tok, který byl doprovázen

hmotnostním úbytkem v dané teplotní oblasti. Pro určení konkrétního typu bylo využito

FTIR ATR a FTIR analýzy plynů, na základě nichž bylo možné určit jednotlivé typy

retardérů obsažené v neznámých vzorcích. Výsledky FTIR analýzy plynů určily v oblasti
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prvního hmotnostního úbytku uvolňování vodních par (v případě všech vzorků), které vedly

na endotermní charakter tepelného toku. FTIR ATR analýza následně poukázala na

charakteristické oblasti výsledků absorbance jednotlivých vzorků, ze kterých bylo možné

na základě zpracovaných teoretických předpokladů definovat jednotlivé typy retardérů.

Výsledkem v případě vozků 1 a 3 je obsah hydroxidu hlinitého (ATH) a v případě vzorku 2

se jedná o kombinaci hydroxidu hlinitého (ATH) s hydroxidem hořečnatým (MTH).

Mimo dosažené výsledky vlivu retardérů hoření byly stanoveny charakteristické děje

polymerních materiálů a detekovány aditivní přísady přidávané do kabelových izolací.

Aditiva bylo možné analyzovat za pomoci DSC, kdy došlo k uvolnění některých přísad

projevující se na průběhu tepelného toku mezi prvním a druhým ohřevem. DMA analýza,

byla schopna také zaznamenat některé změny způsobené aditivními přísadami. Nicméně její

výhody se projevily zejména při stanovení mechanických vlastností (pevnosti)

a charakteristických oblastí polymerních materiálů, jako teploty skelného přechodu a teploty

tavení. Tyto teplotní parametry bylo možné určit i na základě výsledku DSC analýzy. STA

analýza poukázala na výsledky v průběhu druhých hmotnostních poklesů (v případě všech

vzorků) způsobené v důsledku dekompozice hlavní složky jednotlivých polymerních

materiálů. FTIR analýza plynů detekovala v oblasti dekompozice uvolňování chlorovodíku,

který spolu s dalšími teoretickými předpoklady naznačoval, že by hlavní složka polymerního

materiálu v případě všech vzorků mohla být tvořena PVC. Toto tvrzení v případě

vzorku 1 a 3 nebylo podpořeno na základě absence uvolněného benzenu v oblasti prvního

hmotnostního poklesu. V případě vzorku 2 byla stanovena hlavní složka polymerního

materiálu jako PVC na základě shody s předpoklady zpracovanými v rámci teoretické části

práce.
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Přílohy

Tabulka 6 Popis reakcí pro vybrané polymery (přepočteno z K na °C) (převzato z [15])

Polymer

(-)

Dílčí část

reakce (-)

Počátek T

(°C)

Konec T

(°C)

Poměr ztráty

hmotnosti (%)

Zbytkové pevné

látky (%)

PE - 426,85 501,85 100 0

PP - 391,85 481,85 99 1

PVC I. 246,85 346,85 62 38

PVC II. 426,85 506,85 27 11

Obr. 65 Závislost procentuálního poklesu hmotnosti retardérů hoření v průběhu ohřevu (TG)

(převzato z [32])
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II

Obr. 66 Závislost derivace procentuálního poklesu hmotnosti retardérů hoření v průběhu ohřevu (DTG)

(převzato z [32])

Obr. 67 Závislost tepelného toku retardérů hoření v průběhu ohřevu (převzato z [32])
