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Zhodnocení odborné úrovně práce
Autor zpracoval diplomovou práci na téma „Vliv retardérů hoření na vlastnosti kabelových izolací“. Úvodní
kapitoly jsou, s ohledem na zadání práce, zaměřeny na seznámení s problematikou kabelových izolací,
požadavky na materiálové vlastnosti se zaměřením na tepelné parametry a stručné seznámení s materiály, které
se pro výrobu izolačního systému kabelových izolací používají.
Praktická část práce je věnována analýze tří „neznámých“ kabelových izolací s ohledem na možné zastoupení
různých retardérů hoření. Autor v rámci zpracování provedl poměrně rozsáhlý soubor měření. Výsledky
experimentů jsou správně komentovány a autor na základě výsledků vyvozuje relevantní závěry. Práce je
zpracována srozumitelně a po odborné stránce nevykazuje výrazné chyby.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Kladně hodnotím aktivitu studenta v celém průběhu řešení a zpracování práce, kdy projevil dostatečnou
aktivitu a samostatnost. Pro zpracování využil relevantní literární zdroje, které jsou v práci vhodně citovány.
Z formálního hlediska práce nevykazuje chyby. Celkově autor naplnil podstatu zadání a je možno konstatovat,
že všechny body zadání byly splněny a práci proto doporučuji k obhajobě.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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